ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

403025 Волгоградская область Городищенский район х. Вертячий улица Мира № 69 т. 4-13-32

РЕШЕНИЕ
от 10.12.2009 года                                                                                             № 14/9
х. Вертячий
Об утверждении Положения «О комиссии по антикоррупционной экспертизе собственных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Вертячинском сельском поселении».

Рассмотрев Положение «О комиссии по антикоррупционной экспертизе собственных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Вертячинском сельском поселении», и во исполнение требований Федерального закона от 17.09.1009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О комиссии по антикоррупционной экспертизе собственных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Вертячинском сельском поселении».

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

4.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Вертячинского

сельского поселения                                                / С.В. Минаков /

	Приложение № 1

к Решению Вертячинского Совета  депутатов № 14/9 от 10.12.09г

ПОЛОЖЕНИЕ

«О комиссии по антикоррупционной экспертизе собственных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Вертячинском сельском поселении».

Статья 1

1. Настоящее Положение  устанавливает правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы собственных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Вертячинском сельском поселении, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

Статья 2

Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти, иными государственными органами и организациями, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, также их должностными лицами (далее - органы, организации, их должностные лица) и с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

Статья 3

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится комиссией органов, её должностными лицами Вертячинского сельского поселения - в соответствии с настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном нормативными правовыми актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

2. Органы, их должностные лица Вертячинского сельского поселения проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

5. Комиссия органов Вертячинского сельского поселения, в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к её компетенции, информирует об этом органы прокуратуры.

Статья 4

1. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы в случаях, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 3 настоящего Федерального закона (далее - заключение).

2. В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующими органом, организацией или должностным лицом.
4. Заключения об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

5. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в установленном порядке.

Статья 5

1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Глава Вертячинского

сельского поселения                                                              / С.В. Минаков /